



08-09-2015

Sagsnr.
2015-0200572Dokumentnr.
2015-0200572-2**Bilag 1: Eksisterende rammer og retningslinjer for håndtering af træer i Københavns Kommune**

Teknik- og Miljøforvaltningen har gennem en årrække arbejdet med en række forskellige politikker og retningslinjer for byens træer, med det overordnede formål at sikre byen sunde, velvoksne træer til glæde for byens borgere og besøgende.

Nedenfor oprises eksisterende rammer og retningslinjer ift. træer i Københavns Kommune, herunder de statslige muligheder der findes med henblik på at sikre bevaringsværdige træer.

Notatet er inddelt i to oversigter:

- *Tabel 1:* gældende politisk vedtagne rammer og eksisterende lovgivning
- *Tabel 2:* Administrationsgrundlag udarbejdet af forvaltningen

Tabel 1: Gældende politisk vedtagne rammer og eksisterende lovgivning

Rammer og lovgivning	Gældende fra	Indhold	Gælder for arealer ejet af:
Planloven	-	Lokalplaner kan optage bestemmelser om bevaring af beplantning.	Alle
BR-beslutning (672/05)	2005	Udpegning af bevaringsværdige træer og beplantning i lokalplaner: <ul style="list-style-type: none">- Definition af bevaringsværdige træer- Beskyttelse af bevaringsværdige træer under anlæg- Sikre gode vækstforhold for de bevaringsværdige træer- Krav til beskæring af de bevaringsværdige træer	Involverede grundejere indenfor givent lokalplans område
Naturbeskyttelsesloven	-	Københavns Kommune har p.t. 373 træer, der er fredet som følge af en naturbeskyttelsesfredning, og som indgår i de fredninger, der er af størstedelen af byens naturområder og parker. Det er dog ikke det enkelte træ, der er fredet, men blot det, at der skal være et træ. Derudover gælder det, at såfremt funktionen i en park/et naturområde ændrer sig, vil eksisterende træer også være beskyttet af lovgivningen.	Alle – i KK er det dog kun TMF der har naturfredede arealer
Bygningsfredningsloven	-	Bygninger og selvstændige landskabsarkitektoniske værker af væsentlig arkitektonisk eller kulturhistorisk værdi kan fredes. Heriblandt også træer. I København er der 259 træer, der indgår i en bygningsfredning.	Alle
Krav om genplantning	?	På tværs af kommunen er der en tradition for at gøre krav på erstatningstræer når man fælder et træ. Der er dog ingen gældende politisk beslutning om dette princip	KK + Involverede grundejere indenfor givent lokalplans område

Table 2: Existing administrative basis

Administrations grundlag	Gældende fra	Indhold	Gælder for arealer ejet af:
Strategi for bredt træartsvalg	2012	For at sikre en sund og dermed robust træbestand skal forvaltningen have et bredt træartsvalg ved plantning af nye gadetræer.	TMF
Retningslinjer for allergene træer	2012	TMF har i samarbejde med Astma- og Allergiforbundet udarbejdede retningslinjer for plantning af allergivenlige træer ifm. anlæg- og driftsprojekter.	TMF
Håndtering af risikotræer	2012	For at undgå væltede træer og nedfaldne grene fra usunde træer, er der udarbejdet retningslinjer for kategorisering og håndtering af risikotræer.	TMF
Beskæringsvejledning	2002	TMF's vejledning for beskæring af gadetræer på TMF arealer for at undgå trafikgener, samt for at opnå harmoniske og fuldkronede træer	TMF
Retningslinjer for vanding af træer	2011	Retningslinjer for vanding af nyplantede træer i parker, gade- og byrum, naturområder	TMF
Krav til plantning af nye træer	Seneste revision 2015	TMF har udarbejdet krav til plantehuller og plantevalg, som entreprenører - der skal plante nye træer på TMF's arealer- skal overholde.	TMF
Krav til håndtering af eksisterende træer under anlægsprojekter	Seneste revision 2015	TMF har udarbejdet krav til håndtering af eksisterende træer under anlægsprojekter, som en entreprenører skal overholde, når de anlægger på TMF's arealer	TMF
Bestemmelser for gravetilladelser	-	Såfremt der graves under 4 m fra et træs stamme skal TMF's parkforvaltere kontaktes	Alle
Københavns Kommunes Byggeprogram	-	Byggeri København(ByK) følger et byggeprogram når der er bygges og anlægges i København. Programmet indeholder dog <i>ingen krav</i> til håndtering af træer ved nyplantning, bevaring eller under anlæg. ByK inddrager dog af og til TMF ift. faglig support vedr træer.	Alt byggeri og anlæg på kommunale arealer.
Miljø i Byggeri og Anlæg (MBA)	-	MBA'en indeholder en række overordnede anbefalinger til håndtering af træer i forbindelse med byggeri og anlæg i Københavns Kommune	Alt byggeri og anlæg på kommunale arealer.